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Kleine Anfrage

Nina Heidt-Sommer (SPD) vom 11.05.2022
Schulportal Hessen - Teil II

und

Antwort

Kultusminister

Vorbemerkung Fragestellerin:

Das Schulportal ist das von der Landesregierung seit langem angekiindigte Online-Tool, das bei der Digitalisierung Hessens Schulen eine entscheidende Rolle spielen soll. Riickmeldungen aus der Praxis legen nahe, dass die Umsetzung an den Bedarfen der Schulen vorbeigeht. Ein Kritikpunkt weiterfiihrender und beruflicher Schulen lautet beispielsweise, dass Schiilerinnen und Schiiler iiber das Schulportal keine schulischen Mailadressen haben. Begriindet wird diese Kritik damit, dass Schiilerinnen und Schiiler mit ihren schulischen Mailadressen zu auBerschulischen Kooperationspartnern wie Betrieben und Behorden Kontakt zu schulischen Zwecken pflegen, wie z.B. zur Praktikumssuche.

Vorbemerkung Kultusminister:

Die hessischen Schulen konnen seit vielen Jahren auf digitale Unterstiitzungssysteme fiir ihre padagogische Arbeit zuriickgreifen, die durch das Land bereitgestellt werden. Hierzu gehdren insbesondere der Bildungsserver, das Schulmoodle, Lanis und Lanis-Online. Diese wurden im Friihjahr 2020 zum Schulportal Hessen zusammengefiihrt und die technische Infrastruktur umfassend ausgebaut. Die technologische Basis wurde auf eine moderne ,cloudbasierte” IT-Infrastruktur umgestellt, so dass alle hessischen Schulen diese Werkzeuge auch wahrend der Aussetzung der Prasenzbeschulung oder des Wechsel- und Distanzunterrichts nutzen konnten. Diese digitale Unterstiitzung stand grundsétzlich zuverldssig zur Verfiigung und wird den hessischen Schulen auch weiterhin dauerhaft bereitgestellt. Das Schulportal bietet ein auf den Alltag der hessischen Schulen abgestimmtes Funktionsangebot, das von den Schulen sehr gut angenommen wird und in dieser Form in Deutschland einmalig ist.

Anwendungen wie ,,Mein Unterricht“ ermdglichen es Lehrkriften, Kurshefte zu fithren und Materialen und Hausaufgaben direkt an Schiilerinnen und Schiiler zu verteilen. Uber das Lernmanagementsystem Moodle kdnnen zudem Aufgaben digital in Textform, als Audiodatei oder Video bereitgestellt und Unterrichtsangebote strukturiert werden. In den virtuellen Lernrdumen in Moodle ist auch ein Austausch in Chats und Foren moglich. In Datenbanken kénnen gemeinsam Ergebnisse strukturiert gesammelt und dariiber hinaus Bild-, Ton- und Videomaterialien eingebettet werden. Ergénzend ermdglicht eine Messenger-Funktion eine zeitgemdfe Kommunikationsmoglichkeit fiir Schiilerinnen und Schiiler.

Die Hessische Landesregierung stellt mit den Funktionen des Schulportals den Lehrkraften damit zahlreiche Moglichkeiten der digitalen, zeitgemaBfen und fiir Schiilerinnen und Schiiler ansprechenden Gestaltung von Lehr- und Lernprozessen zur Verfiigung. Derzeit haben mehr als 1.700
Schulen einen Zugang zum Schulportal, und mehr als 800.000 Nutzerinnen und Nutzer loggen sich regelmiBig ein.

Diese Vorbemerkungen vorangestellt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1. Ist der Landesregierung bekannt, ob Schultridger und Schulen die bestehenden Schulplattformen, wie I-Serv, oder das Lernmanagementsystem wtkedu wegen des Nichtvorhandenseins schulischer Mailprogramme im Schulportal weiterhin nutzen wollen? (Bitte aufschliisseln nach Schultrigern, Schulamtsbezirken und Schulen)

a) Wenn nein, ist die Landesregierung bereit zu erheben, welche Schultrdger und Schulen andere Strukturen bzw. Systeme zukiinftig nutzen wollen?

b) Wenn nein, warum sieht die Landesregierung diese Frage als fiir sie nicht erhebungsrelevant an?

Frage 2. Warum umfasst das Schulportal nur einen internen Messenger und kein Mailprogramm?
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Aufgrund des Sachzusammenhangs werden die Fragen 1 und 2 gemeinsam beantwortet.

Die Schulen entscheiden in eigener Zustindigkeit und in Abstimmung mit dem Schultriger, welche digitalen Plattformen fiir die padagogische Arbeit genutzt werden. Die Griinde der Nutzung dieser Systeme neben oder anstelle des Schulportals sind vielféltig. Dem Land ist nicht bekannt, ob eines dieser Systeme nur wegen der Bereitstellung von E-Mail-Adressen fiir Schiilerinnen und Schiilern weiterbetrieben wird. Ergénzend wird auf die Vorbemerkung sowie die Antwort auf die Fragen 1 bis 3 der Kleinen Anfrage, Drucks. 20/8455, verwiesen.

Zudem folgt Hessen bei der Kommunikation der Lehrkrifte mit den Schiilerinnen und Schiilern grundsétzlich dem Prinzip, die im Schulportal bereitgestellten Funktion an die Bedarfe der Nutzerinnen und Nutzer anzupassen. Schiilerinnen und Schiiler kommunizieren in der Regel nicht iiber E-Mail, sondern iiber Nachrichtenfunktionen, wie ,,Messenger“ oder ,,Chats“, weshalb eine vergleichbare Funktion zur Kommunikation im Schulportal zur Verfiigung steht. Innerhalb des Lernmanagementsystems kann ebenfalls medienbruchfrei mit Schiilerinnen und Schiilern kommuniziert werden.

Frage 3. Warum sieht die Landesregierung im Wegfall schulischer Mailadressen fiir Schiilerinnen und Schiiler keinen Riickschritt in Digitalisierung auch bezogen auf den Datenschutz?

Die Nachrichtenfunktion des Schulportals ist kein Riickschritt. Die Nachrichten werden hierbei ausschlieBlich auf dem Server des Schulportals verarbeitet und nicht, wie dies bei géngigen Mailprogrammen {iblich ist, auf den Endgeriten der Nutzerinnen und Nutzer. Damit wird aus Sicht des Datenschutzes sogar eine hohere Schutzwirkung erreicht.

Zudem werden die Daten auf den Servern des Schulportals verschliisselt gespeichert, so dass diese vom Betreiber der Server nicht eingesehen werden konnen, was bei gingigen Mailservern nicht der Fall ist. Insofern ist die Kommunikation iiber die Nachrichtenfunktion des Schulportals aus Sicht der Landesregierung ein Fortschritt mit Blick auf den Datenschutz.

Frage 4. Plant die Landesregierung nachzusteuern und Mailadressen fiir Schiilerinnen und Schiiler in das Schulportal aufzunehmen, um das Schulportal so fiir alle Schulen nutzbar zu machen?

Aus den in den Antworten zu den Fragen 1 bis 3 dargestellten Griinden ist derzeit nicht geplant, E-Mail-Adressen fiir Schiilerinnen und Schiiler {iber das Schulportal bereitzustellen.

Frage 5. Wie steht die Landesregierung zur Verbindlichkeit der Nutzung der dienstlichen Mailadresse @kultus fiir Lehrkréfte, wenn in Schulbezirken ganzer Schultrdger andere Onlinetools wie zum Beispiel IServ verwendet werden?

In der Richtlinie fiir die E-Mail-Adresse der Lehrkréfte ist die verpflichtende Nutzung der dienstlichen E-Mail-Adresse fiir die berechtigten Personenkreise seit dem Schuljahr 2021/2022 definiert. Die Nutzung von E-Mail-Konten anderer Anbieter ist weiterhin zuléssig.

Der Vorteil der E-Mail-Plattform des Landes ist, dass hier erstmals eine einheitliche dienstliche E-Mail-Adresse fiir alle Lehrkréfte an 6ffentlichen Schulen des Landes Hessen geschaffen wurde.
Die Plattform ermoglicht eine sichere Kommunikation aller an Schule Beteiligter. Die Lehrkréfte sind des Weiteren durch die einheitliche dienstliche E-Mail-Adresse als hessische Landesbedienstete in der Kommunikation zum Beispiel im Rahmen der Betriebspraktika zu erkennen.

Wiesbaden, 3. August 2022
In Vertretung:
Dr. Manuel Losel

